
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3006  del  21/02/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEL VECCHIO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile del procedimento DEL VECCHIO GIUSEPPE _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale IL SEGR. GEN. A.TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Istituzione costituzione e nomina della commissione per la valutazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale di competenza
regionale per l'anno 2018

G02283 27/02/2018



OGGETTO: Istituzione costituzione e nomina della commissione per la valutazione dei progetti di 

Servizio Civile Nazionale di competenza regionale per l’anno 2018.  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.2 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale dell’11 dicembre 2017, n. 837, con la quale è stato 

attribuito al Segretario generale pro tempore, il potere di adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi inerenti la Direzione regionale Salute e Politiche sociali; 

   

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64 con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale ed è 

stata conferita delega al Governo per l’emanazione dei decreti legislativi di attuazione per 

la gestione dell’iniziativa; 

 

VISTO il decreto legislativo 5 aprile 2002, n.77 con il quale è stata approvata la disciplina del 

Servizio Civile Nazionale, in attuazione della delega suddetta; 

 

VISTO  il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale” abrogativo del suddetto decreto legislativo del 5 aprile 2002, n. 77; 

 

TENUTO CONTO che il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, prevede all’art. 26 che “fino 

all'approvazione del primo Piano triennale, il servizio civile universale si attua, in via 

transitoria, con le modalità previste dalla previgente normativa in materia di servizio civile 

nazionale; 

 

VISTO il protocollo d’intesa approvato il 26 gennaio 2006 dalla Conferenza Stato-Regioni per 

l’inizio delle attività delle Regioni e Province autonome in materia di Servizio Civile che 

prevede, a favore delle Amministrazioni regionali, un contributo di euro 60,00 

(sessanta/00) per ogni progetto valutato, nel rispetto dei limiti previsti dal decreto 

legislativo 78/2010, art. 6 comma 1; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2006, n. 82 “Istituzione albo regionale 

degli enti di servizio civile: procedure e modalità”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 15 settembre 2015, n. 486, relativa 

all’aggiornamento dei venti punti aggiuntivi regionali, alla modifica del numero minimo 

dei volontari da impiegare nel singolo progetto, all’introduzione della possibilità per gli 

Enti iscritti all’Albo regionale di presentare congiuntamente lo stesso progetto in co-

progettazione; 

 



VISTO il decreto ministeriale del 5 maggio 2016 con cui è stato approvato il nuovo “Prontuario 

contenente le caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di 

servizio civile nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione 

e la valutazione degli stessi;  

 

VISTO l’avviso del Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, del 3 agosto 2017, per la “Presentazione dei progetti di Servizio 

civile nazionale per l’anno 2018”; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Prontuario di cui al decreto ministeriale stabilisce al punto 3, 

rispettivamente paragrafo 3.1 e 3.2, che: 
 possono presentare progetti di servizio civile nazionale esclusivamente gli enti 

iscritti all’albo nazionale o agli albi regionali di cui all’art. 5 del decreto 

legislativo del 5 aprile 2002, n.77;  

 gli enti iscritti negli albi regionali presentano i loro progetti agli uffici regionali;  

 

CONSIDERATO che per effetto della suddetta competenza di cui al punto 3.2 del Prontuario sono 

pervenuti alla Regione Lazio, Area Sussidiarietà Orizzontale, Terzo Settore e Sport della 

Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali, 389 progetti; 

 

ATTESO che il punto 4, paragrafo 4.2, del suddetto Prontuario stabilisce che le Regioni adottano le 

misure organizzative più opportune per la valutazione dei progetti; 

 

CONSIDERATO opportuno istituire una Commissione per la valutazione dei 389 progetti di 

Servizio Civile pervenuti all’Amministrazione regionale composta dal Dirigente dell’Area 

Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport e due dipendenti della Direzione regionale 

Salute e Politiche sociali dell’Amministrazione regionale, con funzioni rispettivamente il 

primo di presidente e coordinatore della commissione, il secondo e il terzo di componenti 

ed un segretario, nonché da dieci esperti esterni, di cui sei effettivi e quattro supplenti; 

  

TENUTO CONTO che con determinazione 30 novembre 2017 n. G16489 è stato approvato l’ 

“Avviso pubblico per la ricerca di esperti valutatori di progetti di servizio civile per la 

costituzione della commissione valutatrice dei progetti per l'anno 2018 di cui all'avviso del 

3 agosto 2017 pubblicato sul sito ufficiale del Dipartimento della Gioventù e del Servizio 

Civile Nazionale”;  

 

CONSIDERATO che, a seguito del suindicato avviso, di cui alla determinazione n. G16489/2017, 

sono pervenute 16 domande di candidatura; 

 

TENUTO CONTO che con determinazione del 7 febbraio 2018, n. G01476 “Risultanze della 

commissione, costituita con determinazione n. G00819 del 25 gennaio 2018, per la 

valutazione delle domande pervenute a seguito dell'Avviso Pubblico: "Ricerca di Esperti 

valutatori di progetti di Servizio Civile "di cui alla determinazione n. g16489 del 30 

novembre 2017. Approvazione della relativa graduatoria” sono stati individuati gli esperti 

esterni idonei; 

 

VISTE la nota con cui sono state trasmesse da parte dei candidati idonei la  “Dichiarazione 

sostitutiva di certificazione, relativa allo Svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche 

in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo 

svolgimento di attività professionali” e la “Dichiarazione di insussistenza situazioni di 

conflitto di interesse” dei candidati idonei così come dettagliatamente di seguito riportate: 

 



  n. 75625 del 09/02/2018   Francesco Spagnolo; 

  n. 86611 del 15/02/2018   Marco Morelli; 

  n. 81299 del 13/02/2018   Sebastiano Scirè Ingastone; 

  n. 92017 del 19/02/2018   Claudia Pennacchiotti; 

  n. 81047 del 13/02/2018   Patrizia Giganti; 

  n. 78405 del 12/02/2018   Raffaela Marchi; 

  n. 78393 del 12/02/2018   Annalisa Bianchi; 

  n. 86609 del 15/02/2018   Francesco Gneffe; 

  n. 78392 del 12/02/2018   Luisa Primiceri; 

 n. 84087 del 14/02/2018   Stefano Allegretti; 

 

TENUTO CONTO che: 

 con nota n. 95176 del 20/02/2018 il candidato idoneo Alessandro Etzi ha 

espressamente dichiarato nella “Dichiarazione di insussistenza situazioni di conflitto 

di interesse” di ricoprire diversi ruoli in seno a uno degli enti che ha presentato 

progetti rientranti tra quelli da valutare e quindi risulta essere in condizione di palese 

conflitto di interessi; 

 con nota n. 93749 del 19/02/2018 la candidata idonea Eleonora Romanelli ha 

espressamente rinunciato all’eventuale incarico; 

 con nota n. 97877 del 21/02/2018 la candidata idonea Gaia Terzani ha espressamente 

rinunciato all’incarico; 

 il candidato idoneo Daniel Velasco del Campo non ha trasmesso nei termini stabiliti 

le dichiarazioni necessarie; 

 

RITENUTO necessario, costituire e nominare la commissione per la valutazione dei 389 progetti di 

Servizio Civile pervenuti all’Amministrazione regionale con la seguente composizione:  

 

 Tiziana Biolghini, dirigente presso la Direzione Salute e Politiche Sociali - Area 

Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport con funzioni di presidente e 

coordinatore della commissione; 

 Annunziata Nicodemi, funzionario della Direzione regionale Salute e Politiche 

Sociali con funzione di componente; 

 Fabrizio Donato, funzionario della Direzione regionale Salute e Politiche Sociali con 

funzione di componente; 

 

 Maria Teresa Sorbara assistente amministrativo della Direzione regionale Salute e 

Politiche Sociali con funzioni di segretario; 

 

 Francesco Spagnolo, componente esperto esterno; 

 Marco Morelli, componente esperto esterno; 

 Sebastiano Scirè Ingastone, componente esperto esterno; 

 Claudia Pennacchiotti, componente esperto esterno; 

 Patrizia Giganti, componente esperto esterno; 

 Raffaela Marchi, componente esperto esterno; 

 

 Annalisa Bianchi, componente esperto esterno (supplente); 

 Francesco Gneffe, componente esperto esterno (supplente); 

 Luisa Primiceri, componente esperto esterno (supplente); 

 Stefano Allegretti, componente esperto esterno (supplente); 

 



CONSIDERATO che i componenti esterni supplenti subentreranno nella commissione di 

valutazione esclusivamente in caso di rinuncia o di qualsiasi altro motivo che renda 

indisponibile un componente esterno effettivo; 

 

CONSIDERATO che ai componenti esperti esterni spetta esclusivamente un compenso conforme a 

quanto stabilito al punto 4 del Protocollo d’intesa approvato il 26 gennaio 2006 dalla 

Conferenza Stato-Regioni, nel rispetto dei limiti previsti dal decreto legislativo 78/2010, 

art. 6 comma 1, senza altra indennità e/o rimborso;  

 

CONSIDERATO che ai componenti dipendenti dell’amministrazione regionale e al segretario non 

spetta alcun compenso né indennità o rimborso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

    Per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano:  

 

1. di istituire, in attuazione del punto 4, paragrafo 4.2, del Prontuario di cui al Decreto 

Ministeriale 5 maggio 2016, la Commissione per la valutazione dei 389 progetti di 

Servizio Civile, composta dal Dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale, Terzo 

Settore e Sport e due dipendenti della Direzione regionale Salute e Politiche sociali 

dell’Amministrazione regionale, con funzioni rispettivamente il primo di presidente e 

coordinatore della commissione, il secondo e il terzo di componenti ed un segretario, 

nonché da dieci esperti esterni, di cui sei effettivi e quattro supplenti: 

 

2. di costituire e nominare la commissione per la valutazione dei 389 progetti di Servizio 

Civile pervenuti all’Amministrazione regionale la seguente composizione:  

 

 Tiziana Biolghini, dirigente presso la Direzione Salute e Politiche Sociali - Area 

Sussidiarietà orizzontale, Terzo Settore e Sport con funzioni di presidente e 

coordinatore della commissione; 

 Annunziata Nicodemi, funzionario della Direzione regionale Salute e Politiche 

Sociali con funzione di componente; 

 Fabrizio Donato, funzionario della Direzione regionale Salute e Politiche Sociali con 

funzione di componente; 

 

 Maria Teresa Sorbara assistente amministrativo della Direzione regionale Salute e 

Politiche Sociali con funzioni di segretario; 

 

 Francesco Spagnolo, componente esperto esterno; 

 Marco Morelli, componente esperto esterno; 

 Sebastiano Scirè Ingastone, componente esperto esterno; 

 Claudia Pennacchiotti, componente esperto esterno; 

 Patrizia Giganti, componente esperto esterno; 

 Raffaela Marchi, componente esperto esterno; 

 

 Annalisa Bianchi, componente esperto esterno (supplente); 

 Francesco Gneffe, componente esperto esterno (supplente); 

 Luisa Primiceri, componente esperto esterno (supplente); 

 Stefano Allegretti, componente esperto esterno (supplente); 

 



3. di stabilire che ai componenti non dipendenti dall’amministrazione regionale spetta 

esclusivamente un compenso conforme a quanto stabilito al punto 4 del Protocollo 

d’intesa approvato il 26 gennaio 2006 dalla Conferenza Stato-Regioni, nel rispetto dei 

limiti previsti dal decreto legislativo 78/2010, art. 6 comma 1, senza altra indennità e/o 

rimborso;  

 

4. di stabilire, inoltre, che ai componenti dipendenti dell’amministrazione regionale e al 

segretario non spetta alcun compenso né indennità o rimborso; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.socialelazio.it. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                        

Andrea Tardiola 

 


